<sup>b</sup> Et j'aurai avec vous les mêmes entretiens.

<sup>c</sup> *Vel sic credideris.* — Nous avons jusqu'ici vu le mot *vel* dans le sens de *du moins*. Mais on peut ici y trouver un sens plus profond, un reproche, *et si, même de cette manière, et quoique ce ne soit qu'après tant d'hésitations, vous avez enfin la foi...*

<sup>d</sup> Non pas pour obéir au caprice de la tentation qui vous possède, ou au caprice qui vous tente.

<sup>e</sup> *Declarandam.* — *De — clarum — faciendam.* — Remarquer ce mot latin-français, *declarare*, rendre clair.

<sup>f</sup> Accablé par l'excès de ses souffrances. — *Delirat*, radote, extravague.

<sup>g</sup> Et tient les discours d'un insensé, d'un fou, d'un aliéné.

insanum, qui et tibi sanitatem <sup>a</sup> promittit, et nostræ filiæ sospitatem <sup>b</sup>. An vero longum ille tempus tibi præfixit ?

Hodiè dicit se venturum.

Id si factum fuerit, quis dubitet Christum verum esse Deum, in quem ille credit ?

Arthemius dixit : Horreri est mihi fatuitas tua <sup>c</sup>. Ipsi dii si de cœlo descendant, non eum absolvent à vinculis ; imo, si vel Jupiter ipse ad eum veniat, aperire illi carcerem non poterit.

Candida respondit : Nimirum idcirco <sup>d</sup> magnus habetur Deus ejus, et credendum illi erit, si hoc fecerit quod nec ipse, ut ais, Jupiter facere possit.

Hæc et pleraque alia cum inter se loquerentur, et, occumbente diei lumine, nox initium suum stellarum ortu indicaret, adest homo Dei Petrus, Arthemio et Candidæ se offerens, candidis indutus vestibus, trophæum crucis <sup>e</sup> tenens in manu suâ.

Mox igitur ad ejus vestigia corruunt Arthemius et

<sup>a</sup> *Tibi sanitatem promittit.* Jusqu'à présent nous n'avons pas vu que saint Pierre ait rien promis personnellement à Arthemius. *Sanitatem* ne peut donc s'entendre que du salut éternel, conséquence de la foi que saint Pierre l'engage à embrasser.

<sup>b</sup> Le salut, la guérison de la possession à laquelle elle était en proie.

<sup>c</sup> Ta sottise me fait trembler, m'indigne.

<sup>d</sup> C'est pour cela même que.

<sup>e</sup> *Trophæum crucis*, comme s'il y avait simplement *crucem*; ou, si l'on veut rendre l'idée de *trophæum*, on traduira : la croix victorieuse des démons. La croix que portait saint Pierre, était probablement le monogramme de Notre-Seigneur, tel que vous le voyez au frontispice de ce volume ; car la croix, dans sa forme actuelle, ne parut que plus tard. (Il vaut mieux écrire *tropæum* que *trophæum* ou *trophæum*.)

Candida, exclamantque, dicentes : Verè unus est Deus omnipotens Jesus Christus. Statimque filia eorum Paulina virgo, ab immundo vexata spiritu, Deum confitens, et ad pedes ejus <sup>a</sup> procidens, purgata est <sup>b</sup>, ita ut dæmon clamaret in aere : Virtus Christi, quæ in te est, Petre, me ligavit et expulit à virgine.

Cùmque hæc fierent, omnes qui in domo Arthemii erant, crediderunt.

### Effet extérieur du miracle.

III. Pervenit autem fama ad eos qui in vicinia morabantur, et convenère viri amplius trecentis, plures vero feminæ : qui omnes una voce clamabant : Præter Christum, non est alius Deus omnipotens. In conspectu enim illorum, et à dæmonibus obsessi liberabantur, et infirmi omnes sanabantur.

Cumque omnes qui ad ædes Arthemii confluerant, cuperent fieri Christiani, abiit vir Dei Petrus, et adduxit sanctum Marcellinum presbyterum, à quo omnes in domo Arthemii baptizati sunt.

Porro Arthemius ingressus ad eos qui erant in vinculis, dixit eis : Si quis vult credere in Christum, exeat liber, veniatque ad domum meam, et fiat Christianus.

At illi omnes promittentes se in Christum credituros, egressi sunt : venientesque ad ædes Arthemii, à sancto Marcellino presbytero baptizati sunt, et sancta consecratione illuminati <sup>c</sup>.

<sup>a</sup> *Ejus*, c'est-à-dire *Petri*.

<sup>b</sup> Fut purifiée, délivrée.

<sup>c</sup> Et, par l'effet de cette sainte consécration, reçurent les lumières de la foi, qui est infuse dans l'âme par le baptême.

IV. Interea dum hæc agerentur, pestilentissimus <sup>a</sup> judex Serenus in morbum incidit, et toto spatio ægritudinis ejus datum est tempus baptizatis omnibus ut sermone quotidiano Marcellini et Petri in fide Domini confirmarentur per quadraginta et eo amplius dies.

Post hæc commentariensis <sup>b</sup> misit ad Arthemium custodem carceris, indicavitque sessurum esse vicarium <sup>c</sup>, eumque jussisse ut nocte proxima præsto sit <sup>d</sup> ipse cum illis qui erant in carcere.

At ille baptizatorum omnium osculabatur manus, dicebatque eis, si quis vellet venire ad martyrium, faceret id intrepidus : si quis vero mallet recedere, abiret illæsus <sup>e</sup>.

#### Componction des martyrs.

Cum ergo ad primum pullorum cantum sederet <sup>f</sup> Serenus vicarius, juberetque personas audiendas intro-mitti, ingressus Arthemius coram omnibus dixit : Petrus exorcista Christianorum, quem cæsum et tortum ac semivivum in carcere servari jussisti, in nomine Dei sui omnium vincula solvit, ostia omnia patefecit, cunctos-

<sup>a</sup> On voit souvent, chez les auteurs, un homme nuisible, cruel, etc., traité de *pestis*, peste, fléau. L'épithète de *pestilentissimus* n'a rien que de naturel, appliquée par un chrétien à un ennemi mortel des chrétiens. Traduisez : Le juge Sérénus, ce fléau des fidèles, ou du nom chrétien.

<sup>b</sup> *Commentariensis*, le greffier.